105 年度醫院總額院長座談會第 1 次會議紀錄.第 1 頁，共 3 頁

衛生福利部中央健康保險署南區業務組

105 年度醫院總額院長座談會第一次會議紀錄

日期：105年 6月 15日(星期三)下午 2點

地點：本署南區業務組 9樓第一、二會議室

主席：林淑華組長              紀錄：蔡玉霞

出席人員：

南區轄區醫院院長、醫療行政主管及南區業務組同仁（詳如簽到單）

一、 主席致詞（略）

二、 報告事項（詳會議資料）：

(一) 醫院總額支付制度南區執行概況

(二) 105年下半年審查分級作業原則草案

三、 討論事項：

提案一                             提案單位：南區業務組

案由：有關「105年下半年南區醫院總額醫療服務審查分級作業原則

(草案)」，請討論。

說明：

一、經問卷調查轄內醫院有關「105 年下半年南區醫院總額醫療服務

審查作業原則」意見，回收問卷共 62份，摘要結果如下：

  (一)平均點值期望值以 0.925元為最多(18家)；0.93元(17家)、0.935

                               105 年度醫院總額院長座談會第 1 次會議紀錄.第 2 頁，共 3 頁

元(15家)次之。

  (二)建議摘要：多數傾向以 105 年上半年作法微調即可，微調建議包

括：下修管理指標成長率上限、藥費目標管理點數另考量各院原

藥費單價之同儕比較、A1 醫院排除列計項目(如：急重症病患醫

療照護保障)之計算範圍檢討、定期回饋管理指標之執行結果以利

醫院自主管理、目標管理點數之計算應更精確以減少醫院管理人

員之壓力。

二、依 105 年下半年預算額度(署本部粗估之分區預算)，推估各期望

點值下之成長率如下(不含管理指標成長率、南區自排項目、其他

排除列計項目)：

期望點值 Q3 整體成長率 Q4 整體成長率

0.92 0.62% 0.61%

0.925 0.06% 0.05%

0.93 -0.49% -0.50%

0.935 -1.04% -1.05%

備註：南區業務組於計算各醫院目標管理點數前，分區預算預控項目別如下：

管理指標成長率(3.0%)、A1醫院排除列計之急重症病患醫療照護需求(0.2%)、抗

癌藥品需求(0.2%)、提升用藥品質管理計畫(0.2%)、各院自排項目及申復爭審、

自墊核退…等(1.45%)。

  建議：105年下半年南區醫院總額依醫療服務審查分級作業原則辦理，

105年第 3、4季期望點值設定為每點 0.925元

決議：

                               105 年度醫院總額院長座談會第 1 次會議紀錄.第 3 頁，共 3 頁

一、「105年下半年南區醫院總額醫療服務審查分級作業原則(草案)」

照案通過(如附件)。

二、通過南區醫院總額105年第3、4季期望點值為每點0.925元。

四、 散會：16點 00分